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Szlak Papieski "Nie lêkajcie siê" 
powsta³ w roku 2010 z inicjatywy gminy BrzeŸnica, która zaprosi³a 
do wspólnego dzia³ania Fundacjê Szlaki Papieskie oraz gminy: 
Liszki, Czernichów i Kalwariê Zebrzydowsk¹. Powsta³o dzie³o 
czterech gmin: oznakowany Szlak Papieski, prowadz¹cy 

tradycyjnym szlakiem  pielgrzymkowym z krakowskiego Salwatora - Pasmem 
Drabo¿a - do Kalwarii.  W latach piêædziesi¹tych XX w. wêdrowa³ tymi drogami      
ks. Karol Wojty³a podczas jednodniowych wypadów za miasto, koñcz¹cych siê      
u Matki Bo¿ej Kalwaryjskiej. Odwiedza³ te¿, jako  Arcypasterz, istniej¹ce  na tym 
terenie parafie. Szlak otworzy³ i poœwiêci³ 16 V 2010 r. przy kapliczce                      
na wzniesieniu Drabo¿ (432 m n.p.m.) o. Damian Muskus kustosz sanktuarium 
kalwaryjskiego.  Przy kamieniach pami¹tkowych stoj¹ krzy¿e papieskie, 
poœwiêcone 20 III 2010 w Krakowie przez kard. Stanis³awa Dziwisza. Kamieñ           
z tablic¹ w Czernichowie poœwiêci³ bp Józef Guzdek z Krakowa.
�
Zwi¹zki Metropolity Krakowskiego kard. Karola Wojty³y  z Gmin¹ Czernichów:�
D¹browa Szlachecka: 5 VII 1959 r. - bp Wojty³a poœwiêci³ kamieñ wêgielny pod 
budowê koœcio³a, w czasie Mszy œw. wyg³osi³ kazanie; 19 V 1977 r. - wizytacja 
duszpasterska; 24 maj 1977 r.-  przewodniczy³ Mszy œw. i wyg³osi³ kazanie z okazji 
spotkania z kap³anami rocznika 1974; 
Czernichów: 24 - 26 XI 1968 r. - kard. Wojty³a przewodniczy³ uroczystoœci    
Nawiedzenia Obrazu Matki Bo¿ej Jasnogórskiej w symbolu pustych ram i œwiecy;
Kamieñ: 26 XI 1968 r. - przewodniczy³ uroczystoœci Nawiedzenia w symbolu 
pustych ram i œwiecy;  28 - 29 V 1977 r. - wizytacja duszpasterska  parafii;
Nowa Wieœ Szlachecka: 25 XI 1968 r. -  przewodniczy³ uroczystoœci Nawiedzenia 
w symbolu pustych ram i œwiecy;  8 - 9 VI 1977 r. - wizytacja duszpasterska;
Rybna: 29 XI 1968 r.- przewodniczy³ uroczystoœci Nawiedzenia w symbolu 
pustych ram i œwiecy; 3 II 1974 - wizytacja parafii;
Rusocice: 1978 r. poœwieci³ kamieñ wêgielny pod budowê koœcio³a.
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LISZKI
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„Nie lękajcie się”

RĄCZNA

Kościół parafialny
Najśw. Serca Pana Jezusa
w Rącznej

Kaplica św. Małgorzaty 
przy ulicy św. Bronisławy

Kraków – Salwator

wyk. Tomasz Pałka

Kapliczka „Bóg jest Miłością” 
Bęczyn – Draboż



fikat, każdego roku, 24 maja będziemy gromadzić się 
w OGRÓDKU, by śpiewać majówkę. Posadowiony tu 
kamień i krzyż ma budzić refleksję nad tym co trwa  
i co przemija.

	 Szlak Papieski „Nie lękajcie się” powstał w  roku 
2010 z inicjatywy gminy Brzeźnica, która zaprosiła do 
wspólnego działania Fundację Szlaki Papieskie oraz 
gminy: Liszki, Czernichów i Kalwarię Zebrzydow-
ską. Powstało wspólne dzieło czterech gmin: oznako-
wany Szlak Papieski, prowadzący tradycyjnym szla-
kiem pielgrzymkowym z krakowskiego Salwatora do 

Kalwarii przez Draboż. W latach pięćdziesiątych XX 
wieku wędrował tymi drogami ks. Karol Wojtyła pod-
czas jednodniowych wypadów za miasto, kończących 
się u Matki Bożej Kalwaryjskiej. Odwiedzał też, jako 
Arcypasterz, istniejące na tym terenie parafie. Szlak 
poświęcił 16 maja 2010 r. przy kapliczce na wzniesie-
niu Draboż o. Damian Muskus, kustosz sanktuarium 
kalwaryjskiego. Przy kamieniach pamiątkowych stoją 
krzyże papieskie, poświęcone w Krakowie przez kard. 
Stanisława Dziwisza 20 marca 2010.

	 Papieski Szlak „NIE LĘKAJCIE SIĘ” ma swój po-
czątek na Salwatorze w Krakowie, przy kaplicy św. 
Małgorzaty. Ulicą Księcia Józefa poprowadzi Cię do 
Piekar pod figurę Matki Bożej na cokole przy pałacu. 
Tu także był Ksiądz Kardynał 24 maja 1971 r.

	 I dalej kierujemy się ku Rącznej, do „Kapliczki So-
bieskiego”, gdzie strzałka pokaże Ci drogę ku kościo-
łowi w Rącznej. 
	 W kościele znajdziesz Papieża Mistycznego 
w OKNIE (dzieło artysty Tomasza Pałki), cztery duże 
obrazy i pamiątkowe meble.
	 Przy kapliczce w OGRÓDKU Ksiądz Kardynał wy-
powiedział pamiętne słowa: JESTEM Z WAMI! NIE 
LĘKAJCIE SIĘ! Jest tu kopia stołu (oryginał w ko-
ściele), przy którym Dostojny Gość zjadł śniadanie. 
Usiądź i Ty przy historycznym stoliku. Odpocznij! 
	 Z Rącznej udajemy się do Czernichowa. Następnie 
przeprawiamy się promem przez Wisłę do Brzeźnicy 
i Marcyporęby, aż na wzniesienie Draboż w Bęczynie. 
Wędrówkę kończymy w sanktuarium w Kalwarii Ze-
brzydowskiej.

Drogi Turysto-Pielgrzymie!

Na tę wędrówkę zaprasza Cię Fundacja 
„Szlaki Papieskie” oraz Samorządy gmin: 

Brzeźnica, Czernichów, 
Kalwaria Zebrzydowska, Liszki.

Tekst: ks. Stanisław Mól SJ

ugrzązł w błocie. Wysiadając z wozu Ksiądz Kardynał 
powiedział: Dziękuję wam, Panowie Strażacy, boście 
mnie osłaniali, wprawdzie nie od ognia – ale od wody.
	 W kazaniu do Rącznian Ksiądz Kardynał odniósł się 
do zaistniałej sytuacji i podobnie jak to uczynił w Ciścu 
k. Żywca, mówił: „Prawo obywateli domaga się tego, 
żeby było respektowane. Jeżeli na przestrzeni kilkuna-
stu lat narosło w Kurii Metropolitalnej ponad 50 wnio-
sków o budowę różnych kościołów i kaplic, a wnioski 
te nie były załatwiane przez tyle lat, to wówczas trudno 
się dziwić, że ludzie mogli stracić zaufanie do tego pra-
wa, które im przysługuje (…). My nie chcemy obniżać 
autorytetu władzy, tylko chcemy doprowadzić do tego, 
żeby władza miała autorytet, oczywiście respektując 
prawa obywateli” (Kalendarium życia Karola Wojtyły). 

JESTEM Z WAMI! NIE LĘKAJCIE SIĘ! 
– powiedział w Rącznej

	 Dlatego znaleźliśmy meble, przy których wów-
czas siedział, zdjęcia i świadectwa żywych ludzi, by 
upamiętnić ten błogosławiony pobyt Księdza Kardy-
nała Karola Wojtyły w Rącznej, dnia 24 maja 1971 r.  
W tym właśnie miejscu, przy kapliczce Gruców-Po-
smysiów zrobiliśmy OGRÓDEK na Szlaku Papieskim. 
Natomiast w kościele – OKNO, które będzie otwarte  
w dniu beatyfikacji Naszego Ojca Świętego.
	 Na pamiątkę nawiedzenia parafii w Rącznej przez 
późniejszego Ojca Świętego Jana Pawła II, który rów-
nież słowami „Nie lękajcie się” rozpoczął swój ponty-

PAPIESKI SZLAK „NIE LĘKAJCIE SIĘ”

Prowadzący przez Rączną, przy kościele 
Najświętszego Serca Pana Jezusa (gmina Liszki) 

został otwarty w niedzielę – 16 maja 2010 r.

Szedł na pomoc Europie, bronić jej przed nawałni-
cą turecką, król Jan III Sobieski. Wyruszył z Krakowa  
w uroczystość Wniebowzięcia NMP – 15 sierpnia 1683 r. 
Po 14 kilometrach marszu na Wiedeń, zatrzymał się 
na wzgórku w Rącznej na krótki odpoczynek. Witany 
chlebem przez naszych praojców, podziękował za po-
częstunek i zapytał:
	 – A na Wiedeń, którędy droga?
	 – Na Czernichów, Miłościwy Królu, idźcie na Czer-
nichów! – odpowiedzieli Rącznianie (por. Dariusz Wy-
prawy)

	 Przed 200 laty – w 1810 r. Rącznianie wyruszyli po 
kaganek oświaty, otwierając pierwszy budynek szkolny. 
 
	 Szedł przez Rączną przyszły papież Jan Paweł II 
bronić swoich wiernych. Szedł w święto Matki Bożej 
Wspomożycielki Wiernych – 24 maja 1971 r. bo mu 
proboszcz z Liszek ks. Adolf Baścik doniósł, że władza 
ludowa psami poszczuła Zofię Grucę-Posmyś za to, że 
bez zezwolenia kościół zaczęto budować. Wziął wtedy 
Ks. kardynał Karol Wojtyła do swego samochodu księ-

dza proboszcza i ks. Sta-
nisława Móla – rodem  
z Rącznej. Drugim sa-
mochodem jechali księ-
ża: Stanisław Dziwisz 
– kapelan oraz wikarzy 
– Benon Hojeński i Zbi-
gniew Waliczek. Przy-
były też dwie siostry za-
konne ze Zgromadzenia 
Córek Bożej Miłości, 
by wesprzeć skrzywdzo-
nych ludzi. A było po 
deszczu. Strażacy stanęli 
w wąwozie i mieli pod-
nieść samochód, gdyby Kapliczka w Rącznej

Od lewej: wójt Gminy Czernichów Szymon Łytek, 
wójt Gminy Brzeźnica Bogusław Antos, 

wójt Gminy Liszki Wacław Kula


